
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  О К Р У Г А  М У Р О М  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

П Р И К А З  

 12 января 2024 года  № 20 

 

О проведении II 

муниципального конкурса 

педагогических работников 

общеобразовательных 

организаций округа Муром 

«Классная тема-2024» 

 

В целях развития творческого потенциала педагогических работников 

общеобразовательных и дошкольных организаций округа Муром, их 

профессиональной самореализации, поиска инновационных подходов на 

вызовы, стоящие перед современной системой образования, руководствуясь 

Положением об Управлении образования, 

приказываю: 

1. МКУ ЦРПК провести в период с 15 января 2024 года по 30 марта 2024 

года II муниципальный конкурс педагогических работников «Классная 

тема». 

2. Утвердить Положение о II муниципальном конкурсе педагогических 

работников «Классная тема», состав оргкомитета согласно приложениям 

№ 1, 2.  

3. Руководителям общеобразовательных и дошкольных организаций 

обеспечить участие педагогов в II муниципальном конкурсе 

педагогических работников «Классная тема» и создать необходимые для 

участия в конкурсе условия.  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ЦРПК 

Тростину Г.Н. 

 

 

 

            Начальник 

Управления образования            И.И. Раевская 

 



Приложение № 1 

к приказу Управления образования 

от   12 января 2024 года №20  

 

 

Положение 

о II муниципальном конкурсе «Классная тема - 2024». 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение о II муниципальном конкурсе «Классная тема-

2024» (далее – Конкурс), определяет порядок организации и проведения 

Конкурса, состав участников, порядок подведения итогов и награждения. 

1.2.Конкурс ориентирован на демонстрацию творческого потенциала 

педагогов образовательных организаций, презентацию уникальных 

педагогических идей и находок, формирование имиджа профессии 

учителя. 

1.3.Учредитель Конкурса – Управление образования администрации округа 

Муром.  

1.4.Организатор конкурса – МКУ «Центр работы с педагогическими 

кадрами» (далее – МКУ ЦРПК). 

1.5.Информационно-технологическое и методическое сопровождение 

Конкурса осуществляет МКУ ЦРПК на сайте: 

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/классная-тема-2024/, а 

также в официальном сообществе социальной сети «ВКонтакте» 

https://vk.com/crpkmurom. 

1.6.Работы участников Конкурса могут в дальнейшем использоваться в 

некоммерческих целях на городских мероприятиях. 

 

2. Цель и задачи 

2.1.Цель Конкурса презентация наиболее значимых аспектов 

профессиональной деятельности и педагогической индивидуальности в 

контексте преподавания школьных предметов, взаимообмен опытом и 

содействие профессиональному росту педагогов.  

2.2.Задачи: 

 создание условий для самовыражения и самореализации 

профессиональной и творческой индивидуальности педагогов; 

 повышение престижа педагогического труда; 

 развитие мотивации педагогических работников к поиску инновационных 

идей и форм деятельности; 

 взаимообмен результатами образовательной деятельности; 

http://crpk.murom.info/мероприятия/конкурсы/классная-тема-2024/
https://vk.com/crpkmurom


 совершенствование навыков самопрезентации и создания видеоматериалов 

у педагогических работников.  

 

3. Организационный комитет и жюри 

3.1.Для проведения Конкурса создается Оргкомитет (Приложение 2), 

задачами которого являются: 

 обеспечение проведения Конкурса в соответствии с настоящим 

Положением; 

 предоставление равных условий участия в Конкурсе; 

 подведения итогов Конкурса. 

3.2.Для определения победителей Конкурса формируется жюри. Состав 

жюри утверждается приказом начальника Управления образования 

администрации округа Муром. 

3.3.В задачи жюри Конкурса входит:  

 проверка конкурсных работ;  

 присвоение баллов за выполненные задания в соответствии с критериями 

оценки конкурсных работ;  

 определение десяти лауреатов Конкурса.  

3.4. Оргкомитет не комментирует решение жюри и не может изменить его. 

 

4. Участники Конкурса 

4.1.Участниками Конкурса являются педагогические работники 

общеобразовательных и дошкольных организаций округа Муром.  

4.2.Формат участия в Конкурсе – индивидуальный. 

4.3.Количество участников Конкурса от одной образовательной организации 

не ограничено. 

 

5. Сроки и порядок проведения Конкурса 

5.1.Конкурс проходит с 15 января 2024 г. по 30 марта 2024 г. 

 прием заявок, публикация конкурсной работы, открытое голосование – до 

30 марта 2024 г; 

 подведение итогов – до 5 апреля 2024 г. 

 

6. Требования к конкурсной работе 

6.1.Предметом Конкурса является видеовизитка, раскрывающая методику, 

значимость преподаваемого предмета через призму своих уникальных 

педагогических идей, творческий подход к ведению урока. 

6.2. Технические требования к видеоролику: 



 продолжительность – до 3 минут;  

 формат – .mov или .mp4; 

 разрешение видео – не менее 1920х1080; 

Видеоролик должен иметь заставку, содержащую сведения о 

конкурсанте (ФИО, должность, преподаваемый предмет) и образовательной 

организации, в которой он работает. 

6.3. Для участия в конкурсе участнику необходимо: 

 подать заявку по форме: 

https://forms.yandex.ru/u/659fa1d650569000145eea31/ 

 заполнить согласие на обработку персональных данных (Приложение 1); 

 записать видеовизитку и разместить на своей странице в социальной сети 

«ВКонтакте» с хэштегом #Классная_тема-2024_Муром». 

6.4.Конкурсные работы, поданные с нарушением требований настоящего 

Положения, содержащие плагиат, вредоносную информацию любого 

характера, включая запрещенную символику, к участию в Конкурсе не 

допускаются.  

6.5. Конкурсные работы не рецензируются. 

 

7. Критерии оценивания 

7.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется в дистанционном режиме. 

7.2. Работа оценивается членами жюри по следующим критериям:  

 соответствие теме Конкурса; 

 содержательность информации о преподаваемом предмете; 

 педагогическая ценность, возможность использования предлагаемых идей; 

 оригинальность замысла и мастерство исполнения;  

 уникальность, отсутствие неоправданных заимствований;  

 творческий подход к демонстрации педагогической индивидуальности. 

 

8. Подведение итогов и награждение победителей 

8.1.Итоговый показатель по результатам Конкурса определяется 

суммированием баллов, полученных в ходе экспертизы и открытого 

голосования. 

8.2.По результатам Конкурса определяется 1 победитель и 2 лауреата 

конкурса по каждому предмету, набравшие наибольшее количество 

баллов. При равном количестве баллов, набранных участниками, 

победитель или лауреат определяется членами жюри путём голосования. 

8.3.Участники конкурса, ставшие победителями и лауреатами в 

соответствующей номинации награждаются дипломами I, II , III степени. 

https://forms.yandex.ru/u/659fa1d650569000145eea31/


8.4.Оргкомитет и Организатор Конкурса имеют право учреждать 

дополнительные поощрения для награждения участников Конкурса. 

 

 

 

Директор МКУ ЦРПК                                                                        Г.Н.Тростина



Приложение 1 

к Положению 

 

Согласие 

участника муниципального конкурса педагогических работников 

образовательных организаций округа Муром «Классная тема-2024» 

 

 

Я,________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью) 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие оператору 

муниципального конкурса «Классная тема-2024» (далее – Конкурс) – 

муниципальному казенному учреждению «Центр работы с педагогическими 

кадрами», расположенному по адресу: 602251, Владимирская область, г. 

Муром, ул. Ленина, д. 17, (далее – Оператор), на автоматизированную, а 

также без использования средств автоматизации обработку моих 

персональных данных, а именно: 

1. Совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в 

отношении следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество; 

номер телефона (мобильный); адрес электронной почты; место работы и 

должность. 

2. Размещение в общедоступных источниках, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет, следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество; место работы и должность. 

3. Использование предоставляемых мною на Конкурс материалов в 

некоммерческих целях (безвозмездная публикация в методических и 

информационных изданиях) с обязательным указанием авторства работы. 

Обработка и передача третьим лицам персональных данных 

осуществляется в целях: организации и проведения Конкурса; обеспечения 

моего участия в Конкурсе; формирования статистических и аналитических 

отчетов по результатам Конкурса, подготовки информационных материалов; 

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об 

участниках Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет; обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых 

актов Российской Федерации. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в 

любое время на основании моего письменного заявления. 

_________________ _________________ ________________________ 
(дата)            (подпись)    (расшифровка подписи) 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Управления образования 

      от12 января 2024 года №20  

 

 

СОСТАВ 

оргкомитета муниципального конкурса педагогических работников 

образовательных организаций округа Муром 

«Классная тема-2024» 

 

 

1.  Тростина 

Галина Николаевна 

 

  директор МКУ ЦРПК,  

председатель 

2.  Панфилова 

Анжела Александровна 
  методист МКУ ЦРПК 

 

 

3.  Корчагина 

Елена Николаевна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

 

 

4.  Романова 

Светлана Николаевна 

 

  методист МКУ ЦРПК 

 

5.  Клюшникова 

Екатерина Сергеевна 

 

  директор 

МБОУ СОШ №20 

6.  Вагина 

Ольга Сергеевна 

 

  заместитель директора по 

УВР МБОУ СОШ №8 

 

Директора МКУ ЦРПК                                                                 Г.Н. Тростина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Готовил: 

Директор МКУ ЦРПК                                                               Г.Н. Тростина 

 

Разослать:                    в дело – 1 экз., ЦРПК, школы, детские сады – по 1 экз. 

 

 


